

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024)

-----

Thực hiện Chương trình số 08-CTr/ĐTN-VP ngày 16/02/2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận Bình Tân năm 2024 - Chủ đề: "Năm Thanh niên tình nguyện". Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi về mục đích, ý nghĩa, giá trị của chiến thắng lịch sử chiến dịch Hồ Chí Minh - sự kiện lịch sử trọng đại, biểu tượng chiến thắng của bản lĩnh, ý chí và trí tuệ Việt Nam.

- Triển khai các phong trào thi đua, tổ chức các hoạt động tri ân cán bộ, chiến sỹ, thân nhân, gia đình, đồng bào, địa phương tham gia chiến dịch; khẳng định vai trò của thanh thiếu nhi hôm nay quyết tâm học tập, noi gương tinh thần của các thế hệ thanh niên lớp trước và những tấm gương anh hùng trẻ tuổi.

##### 2. Yêu cầu:

- Mỗi cơ sở Đoàn phải xây dựng kế hoạch cụ thể, các nội dung hoạt động phải phù hợp với đặc thù và gắn với nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị; các hoạt động phải bảo đảm phản ánh đến thanh thiếu nhi nhận thức về truyền thống lịch sử, về sự phát triển của Quận.

- Các hoạt động phải có sự chuẩn bị chu đáo, tính sáng tạo cao, có chất lượng, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi tham gia.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức triển lãm, trưng bày hình ảnh về Bác và chiến thắng mùa Xuân năm 1975; treo băng rôn, cờ kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền

**Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và Kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2024):**

- Thời gian: Từ ngày 24/4/2024 đến ngày 03/5/2024.
- Địa điểm: Khuôn viên Quận Đoàn - Nhà thiếu nhi Quận.
- Phân công thực hiện: Nhà Thiếu nhi Quận phối hợp thực hiện.

**2. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, Uống nước nhớ nguồn, thăm và tặng quà Mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình chính sách trên địa bàn Quận:**

- Thời gian: Từ ngày 17/4/2024 đến ngày 30/4/2024.
- Phân công thực hiện: Các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn.

**3. Tổ chức giao lưu văn nghệ và tuyên truyền về lịch sử chiến thắng Điện Biên phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 49 năm Giải phóng Miền Nam (30/4/1975 - 30/4/2024):**

- Thời gian: Tháng 04/2024.
- Địa điểm: Sân khấu chính cuối Đường Vành Đai Trong, phường Bình Trị Đông B, quận Bình Tân.
- Phân công: Mảng Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn phối hợp Câu lạc bộ Truyền thống Kháng chiến Quận, Hội Cựu Chiến binh Quận và Trung tâm Văn hóa - Thể dục thể thao Quận tham mưu thực hiện.

**4. Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 3 - Năm 2024:**

- Thời gian: dự kiến tháng 04 năm 2024.
- Địa điểm: Có Thông báo cụ thể.
- Phân công: Mảng Tuyên giáo - Đối ngoại phối hợp các Mảng - Văn phòng Quận Đoàn thực hiện.

**5. Tổ chức Liên hoan sử ca thiếu nhi:**

- Thời gian: Ngày 06 và 13/4/2024 (thứ Bảy).
- Địa điểm: Hội trường lầu 02 - Quận Đoàn.
- Phân công: Mảng Thanh thiếu nhi tham mưu thực hiện

**6. Tổ chức Ngày hội thiếu nhi nhân kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Nhà thiếu nhi quận Bình Tân (14/4/2004 - 14/4/2024):**

- Thời gian: Ngày 07/4/2024 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Nhà thiếu nhi quận Bình Tân.
- Phân công: Nhà thiếu nhi Quận tham mưu thực hiện.

**7. Tổ chức cuộc thi Sáng tại Thanh thiếu nhi và Ngày hội Sáng tạo trẻ quận Bình Tân năm 2024:**

- Thời gian: Ngày **14/4/2024** (*chủ Nhật*).
- Địa điểm: Quận Đoàn.
- Phân công: Mảng Thanh thiếu nhi tham mưu thực hiện.

**8. Tổ chức chăm lo cho thanh niên khuyết tật:**

- Thời gian: Dự kiến ngày **15/4/2024** (*thứ Hai*).
- Địa điểm: Mái ấm Huỳnh đệ Như Nghĩa.
- Phân công: Hội LHTN Việt Nam Quận tham mưu thực hiện.

**9. Tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc:**

- Thời gian: Ngày **16/4/2024** (*thứ Ba*).
- Địa điểm: Trên địa bàn Quận.
- Phân công: Hội LHTN Việt Nam Quận tham mưu thực hiện.

**10. Tổ chức thấp nền trực tuyến “Mỗi đoàn viên, thanh niên là một ngọn nến”:**

- Thời gian: Từ ngày **27/4 - 29/4/2024**.
- Hình thức: Trực tuyến.
- Phân công: Mảng Tuyên giáo - Đối ngoại phối hợp các Mảng - Văn phòng thực hiện.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Thành lập Ban Tổ chức gồm các đồng chí:**

**\* Trưởng ban:**

- Đ/c Nguyễn Lê Trung Hiếu, Bí thư Quận Đoàn;

**\* Phó ban:**

- Đ/c Nguyễn Hoàng Anh Vy, UVBTV, phụ trách Mảng Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn.

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Ngân - UVBTV phụ trách công tác thiếu nhi - Hội đồng Đội, hoạt động khu vực trường học Quận Đoàn, Phó Chi tịch Hội đồng Đội Quận.

- Đ/c Ngô Hoàng Định, UVBTV phụ trách Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư, Công nhân lao động Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Quận.

**\* Thành viên:**

- Đ/c Đoàn Thị Huyền, UVBCH, cán bộ phụ trách Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Quận Đoàn;

- Đ/c Huỳnh Nhật Khương, Chuyên viên Quận Đoàn.

- Đ/c Phan Thị Anh Thư, Chuyên viên Quận Đoàn.

**\* Nhiệm vụ:** Ban Tổ chức chịu trách nhiệm định hướng, theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở Đoàn tổ chức thực hiện các nội dung đề ra trong kế hoạch. Kiểm tra tiến độ triển khai, tổ chức tổng kết thực hiện kế hoạch.

**2. Phân công thực hiện:**

**2.1. Cấp quận:**

- **Mảng Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn:** tham mưu, chủ động xây dựng kế hoạch cho Ban Thường vụ Quận Đoàn; triển khai các nội dung tuyên truyền, triển lãm hình ảnh.

- **Mảng Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Quận Đoàn:** tham mưu Ban thường vụ Quận Đoàn các nội dung xung kích, tình nguyện trong đoàn viên thanh niên thực hiện các công trình an sinh xã hội, tham gia các hoạt động “Tuổi trẻ Quận Bình Tân xung kích vì An ninh Tổ quốc”.

- **Mảng Công nhân lao động Quận Đoàn:** tham mưu các hoạt động chăm lo thanh niên công nhân về đời sống văn hóa tinh thần, tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh - mỹ quan đô thị trong thanh niên công nhân, thông qua các hoạt động Tháng Công nhân.

- **Mảng Thanh thiếu nhi Quận Đoàn:** tham mưu tổ chức các hoạt động, công trình kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước trong giáo viên, học sinh; đẩy mạnh các tuyên truyền các hoạt động về nguồn, hành trình tìm về địa chỉ đỏ trên địa bàn Quận, Thành phố.

- **Văn phòng:** tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả việc thực hiện nội dung kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- **Mảng Tổ chức - Kiểm tra Quận Đoàn:** đẩy mạnh, tăng cường phát triển đoàn viên, giới thiệu đoàn viên ưu tú; củng cố hoạt động chi đoàn.

- **Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Quận:** xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) trong hội viên, thanh niên trên địa bàn Quận gắn với nội dung kế hoạch của Quận Đoàn.

- **Hội Đồng Đội Quận:** đẩy mạnh tổ chức các hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam, thống nhất đất nước gắn với chủ đề năm; tăng cường các hoạt động khơi gợi sự sáng tạo của các em đóng góp cho sự phát triển của quận.

- **Nhà Thiếu nhi Quận:** tổ chức triển lãm hình ảnh; đẩy mạnh tổ chức các hoạt động vui chơi, sáng tạo, các hội thi tìm hiểu về lịch sử Ngày 30/4 cho các em thiếu nhi trên địa bàn. Chọn và đăng ký thực hiện một công trình chào mừng gắn với nhiệm vụ của đơn vị.

## 2.2. Cơ sở Đoàn trực thuộc:

- Tổ chức các đợt sinh hoạt chi đoàn, chi hội tuyên truyền, giáo dục về lý tưởng cách mạng, truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý nghĩa lịch sử của chiến thắng chiến dịch Hồ Chí Minh; ca ngợi những chiến công của trí tuệ, lòng dũng cảm và ý chí quật cường của các tấm gương anh hùng trẻ tuổi, dân tộc và Quân đội nhân dân Việt Nam; cổ vũ đoàn viên, thanh thiếu nhi ra sức thi đua lập thành tích cao nhất kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024).

- Tùỵ đặc thù đơn vị, chủ động phối hợp với Hội Cựu Chiến binh Phường, các đơn vị quân đội có doanh trại đóng trên địa bàn quận tổ chức các hoạt động sinh hoạt truyền thống, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, giao lưu văn hóa văn nghệ,... về lịch sử, truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang của dân tộc.

- Tổ chức “Ngày lao động xã hội chủ nghĩa” dọn dẹp, vệ sinh, viếng Nhà bia ghi danh Liệt sĩ Phường; tiếp tục các hoạt động xung kích, tình nguyện trong đoàn viên, thanh niên tập trung vào việc thực hiện các công trình an sinh xã hội; thực hiện công trình cải tạo cảnh quan; tổ chức vệ sinh môi trường và trồng cây xanh các tuyến đường, tuyến hẻm.

- Căn cứ điều kiện, khả năng của địa phương, đơn vị, các cơ sở Đoàn tổ chức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi tham quan khu di tích lịch sử, nhà lưu niệm liên

quan đến chiến dịch Hồ Chí Minh và Bảo tàng chứng tích chiến tranh; khuyến khích tham quan tìm hiểu các địa danh lịch sử, địa chỉ đỏ trên địa bàn Quận.

- Tùy tình hình thực tế của đơn vị, cơ sở Đoàn 10 phường tổ chức thấp nền tri ân tại Nhà bia ghi danh Liệt sĩ Phường.

- Vận động người dân trên địa bàn phường cùng thực hiện treo cờ Tổ quốc nhằm phát động Công trình “Đường cờ Tổ quốc” trên địa bàn quận Bình Tân.

#### **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Từ ngày 01/4/2024 - 07/4/2024: Xây dựng kế hoạch dự thảo, xin ý kiến Ban Thường vụ.

- Từ ngày 07/4/2024 - 30/4/2024: Quận Đoàn, các đơn vị trực thuộc và cơ sở Đoàn triển khai thực hiện các nội dung hoạt động.

- Ngày 30/4/2024: Các cơ sở Đoàn báo cáo về Quận Đoàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị các đơn vị được phân công và các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện theo nội dung kế hoạch, báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Quận Đoàn.

#### **Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: VP, BTG.ĐN, Ban CNLD;
- Quận ủy: BDV, BTG;
- UBND Quận: VP, Phòng VHHT quận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Các Mảng – VP Quận Đoàn, Hội LHTN, Hội ĐĐ Quận;
- Nhà thiếu nhi Quận;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: 2024/BTG/KH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**

**BÍ THƯ**



**Nguyễn Lê Trung Hiếu**